XXXIX. At enim verò non penitus sibi constare iudicia prudentiæ opposita, vel inde colligitur, quod ipse Spiritus Sanctus in Proverbiis potissimum Salomonis accuratissimum inter stolidos & sapientes s. prudentes

ponit discrimen. Et ne hominum negligamus testimo-
nia, quoties calamitas proprio jumento videtur accerfi-
ta? Carolus VIII. judicante *Verulamio vit. Henr. VII. p. m. 240.*
post occupatam Neapolin, tot & tantos errores cumulavit, ut iis
nulla fortuna, licet optima, par esse posset h. e. Si DEus omnem
regnandi commoditatem, quâ unquam usus est Princeps
felicissimus, huic voluisset indulgere, eandem tamen
propriâ corrupisset fœcordiâ. Pari modô *Gramondus lib. 4.*
p. 254. Fridericum indignum vocat, qui lectus esset in
Regem Bohemiæ, cum ipse durante decretorio ad mon-
tem album prælio, tripudiis & ludicris dedisset operam;
quasi diceret, insignem hanc fortunam propriâ ejus cul-
pâ fuisse perditam.

XL. Cur etiam in eligendis Consiliariis, aut designan-
dis Legatis certus haberetur hominum delectus, si quod
Cicero Fam. l. 9. ep. 22. profert, stultorum omnia sunt plena,
nec aliqua prudentiæ excellentia quibusdam ingeniis in-
fidet. Et hoc profectò respiciens *Verulanius Fab. Fort. p. 321.*
diversa requirit specula: alterum divinum s. verbum
DEi, alterum politicum. Ut inde operæ jam sit pretium,
in istud speculum inquirere. Non quasi perfectum Pru-
dentiæ Systema velimus pertexere, quod prolixi volu-
minis est; sed ut primis saltem lineamentis ea deduca-
mus, quæ ad acqvirendum Prudentiæ habitum maximè
sunt necessaria.

XLI. Præmittimus tamen verba *Conringii Civil. Prudent.*
cap. 8. p. 144. Propositiones Politicæ sunt necessariò vera & quidem
fermè ex hypothesi; pleraq; non nisi frequentissimè sunt vera; quædam
incertiores sunt & verisimiliter duntaxat intelliguntur. Summus
enim Vir hoc videtur intendere, licet omnibus numeris
absoluta hîc non affulgeat certitudo, adesse tamen certi-
tudinem ejusmodi, quæ & disciplinam constituere & ha-
bitum

bitum absolvere queat, seu adesse demonstrationes interdum perfectas, interdum semiperfectas.

XLII. Antequam autem ad ipsos Prudentiæ fontes accessum faciamus, lubet generalem hanc præmittere Regulam: *Ne invitâ naturâ h. e. dotibus animi exiguis ad superiorem functionem aspiremus.* Sicut enim, qui oculis laborat, pictoris artificia non assequitur; qui pedibus utitur non admodum firmis, saltandi non evadit Magister; qui fauces experitur asperiores, cantandi gloriam libenter negligit: Ita profectò non levis est imprudentia, si ad Politicæ apicem aspiret, qui nec memoriâ gaudet, ad casus in animo retinendos; nec iudicio, ad eosdem examinandos; nec viribus tum animi, tum corporis, ad eos applicandos: nec deniq; præsentissima extemporalitate, ad eos pro necessitate mutandos. Certè dimidius Politicus nascitur; alteram dimidietatem complet doctrina & experientia. Et inde quicunq; fortunæ iniquitatem accusant, Senecam audiant *lib. 3. de Ira, cap. 31. Minus habeo, quàm speravi; sed fortasse plus speravi, quàm debui.*

XLIII. Ipsa verò Prudentia duplicem sibi operam deponcit. Primò agit, quibus modis conservatio ac felicitas Reip. debeat suscipi; Deinde inquirat, quomodo personæ tum in aulis tum in Magistratibus feliciter & cum successu se debeant gerere. Utriusq; fontes quasi per Sciagraphiam inspiciendos exhibebimus.

XLIV. Prudentiaquæ circa statum publicum versatur, tribus observandis occupata est. Primò cognoscit conditionem & statum Rerump. tum generaliter omnium, tum speciatim finitimarum & propriæ: Deinde naturam & ingenium tam Principum quàm subditorum attendit: Tandem quæ negotiorum & consiliorum fit natura, dispicit.

XLV.

XLV. Conditionem Reip. quibus divitiis instructa, quibus legibus comprehensa, quibus administrandi regulis fundata, quibus consuetudinibus aucta, quibus denique notis vicinorum statui aut conveniat, aut ab eodem discrepet; nosse imprimis necessarium est: nisi quis affirmet, posse tabellarium esse, qui viarum notitia destituatur, aut Sutores, qui nesciat distingvere corium. Et hoc quidem generaliter est libris, qui agunt de Formis Rerump. specialiter ex ipsis Archivis Principum aliisque Actis publicis addiscitur.

XLVI. Naturam & ingenia hominum perscrutari non minor est necessitas; quomodo inclinati sint Principes, quomodo inter subditos, nobiles intentionibus differant à plebejis, divites à pauperibus, cives à rusticis &c. Sic enim emergunt demum ejusmodi Regulæ, quæ aliquam Principum ac Subditorum introducunt conformitatem h. e. quæ ostendunt, quomodo Princeps in omnibus subditorum amorem mereri, odium effugere, autoritatem retinere queat. Certè si ne auceps quidem aut venator esse potest, qui ferarum mores ac naturam parùm perspexit; quid tribuere velimus Politico in his rebus cæcutienti. Cæterùm ista quidem pars imperfectè ex Historicis, perfectius è diversis peregrinationibus solet hauriri.

XLVII. Negotiorum natura licet videatur variabilis, ob infinitam circumstantiarum mutationem: certa tamen & velut indubitata suppetunt principia. Experientia docet, ubi festinandum, ubi vice versa cunctandum, sit; ubi timor, ubi amor incutiendus, ubi rectè ubi apertè rectius procedatur. Et, si descendamus ad negotiorum species, de Bello vera ut plurimum pronunciata sunt, *ea potius gerenda in solo alieno; hostem non esse adigendum ad desperationem; Militi non concedendas delicias; hostem non debere contemni;*

uni-

unius praelii fortunæ belli eventum non esse committendū &c. Sic de pace probatū est, eam optimè fieri manu armatâ; tractatum ejus rectè suscipi in loco neutrali; in pace retinendam belli curam &c. De Fœderibus pronuntiatur, alium juvando non esse attrahendam perniciem propriam; facile non esse confugiendum ad auxilia vicinorum potentiorum; minus esse sperandum de fœderatis remotioribus; fœdera vix ultra utilitatem utriusq; fœderati durare &c. Et quæ sunt plura. Quæ sparsim cognoscuntur è Politicorum conversationibus; plenius tamen è lectione historiarum, quæ propositis tot negotiorum exemplis, quasi per inductionem axiomata quædam generaliora eliciunt.

XLVIII. Personas Politicas quod attinet, miror earundem directionem in nulla reperiri disciplina, cum & ipsa cognitio per sit necessaria, nec ab ordine tractandi admodum abhorreat certè præter virtutes homileticas, quas habemus in Ethicis, nihil invenimus, quod Politicū dirigat. Sed de perfecto Tractatu cogitabitur alibi. Jam ad tres fontes respicio. 1. Nosce teipsum. 2. Nosce alios. 3. Nosce Negotia.

XLIX. Notitia sui jam supra thes. XLII. insinuata est. Sed hic plura requiruntur. Etenim quivis de suis virtutibus, facultatibus & adminiculis, nec minus de defectibus inhabilitate & obstaculis debet esse quàm certissimus, non ut in ista cognitione acquiescat, sed potius, ut in tempore cogitet, quibus artificiis virtutes recommendari, defectus aut excusari, aut honestiori quodam pallio contegi possint. Sicut Principem unoculum alter pictor dormientem, alter dimidiâ facie repræsentavit: sic difficilis loquela tarditate sermonis; naturæ ignavia animi lenitate; ignorantia consilii dubitante cunctatione solet incrustari. Certè qui rerum suarum minus conscius, ad quamvis fortunam cupit provolvi, tum demum ad meliorem notitiam redigitur, cum pœnitentiæ locus relinquitur nullus.

L. Notitia aliorum, svadente Verulamio Fab. Fort. p. 314.

D

per-

Similem partibus
nem solbi Seneca
tranquill. anim.
cap. 4. seqq.

percipi potest per vultus & ora, per verba, per facta, per ingenia, per fines, imò per relationes aliorum: & militat h. l. Regula: Defectus & vitia aliorum optimè discimus ab eorum inimicis; virtutes & facultates ab amicis; mores & tempora à familiis; opiniones & meditationes ab intimis familiaribus, cum quibus frequentius consilia miscent. Interim quia fenestra non datur adeò aperta, unde aliorum peccata possint inspicere, quò minus sæpè fallat augurium, ad supplendum hunc judicandi defectum opus est virtutibus Politicis, Diffidentiâ, Dissimulatione, quæ Taciturnitatem includit, & Simulatione.

LI. Voco Virtutes Politicas. Ethicæ enim virtutes pietatis aut pars sunt aut lacinia: sed politicæ pietatem si nō excludunt, formaliter non includunt: siquidem Ethicæ virtutes faciunt virum bonum; earundem extrema faciunt virum malum; cum ex adverso Politicarum virtutum absentia potius imprudentem arguat quàm malum; & rusticus vel opifex inde non amittat nomen boni viri, licet nec sit taciturnus, nec quomodo diffidendum aua, dissimulandum sit, exactè noverit.

LII. Diffidentiam intelligimus, quam Syracides commendat c. 6. v. 6. *Multi pacifici sunt tibi, & consiliarius sit tibi unus de mille.* Quæ verba Osiander ita declarat: *Multis affabilem te præbe: sed paucissimis arcana tua crede. Ergo non quidem suspicacem, sed prudentem tamen oportet esse eum, qui rebus suis consultum vult.* Lutheri versio sic se habet: *Halt's mit iederman freundlich/ vertraue aber unter tausenden kaum einem.* Sic etiam Dissimulatio & Simulatio improbari nequit, nisi velimus Deum ipsum corrigere, cur Israelitas jusserit simulare fugam, *Josua c. 8.* Sanè si obligati non sumus, ut alteri aperiamus nostra consilia, iisdem quocunqve modo contegendis ac dissimulandis nullum committitur peccatum. Addo *Savedra* censuram *Symb. 43. p. 328.* *Tunc solum licita esse possunt dissimulatio & astutia, quando neq; in fraudem impellunt, neq;*
aut

autoritati Principis inurunt maculam; quo casu non in vitiis ea numero, sed prudentiæ esse arbitror, aut ad virtutes pertinere.

LIII. Lipsius *Civil. doctr. lib. 4. c. 14.* enumeratas hæcenus virtutes ad prudentiam mixtam refert, quasi à virtute aut legibus devient, ac rore malitiæ vel minus vel magis conspergantur. Quod equidem tolerari vix potest. Nam licet istarum virtutum usus sit maximus in statu legali s. imperfecto; interim ipsæ vitium non habent, sed ostendunt, quomodo cum malis cautè & sine damno conversandum sit. Si enim non peccat Leonum aut Ursorum Magister, dum, quos nocere posse intelligit, cautius tractat; cur peccet, qui inter tot leones, ne dicam, Diabolos, diffidentiam induit & simulationem.

LIV. Movent aliqui hanc quæstionem, *an inter Virtutes Politicas referri debeat Deceptio?* Nam Gramondus *lib. 1. p. 51.* Henricum Mommorancium laudat, *nisi fuisset prudens in fas nefasq., dejectum fuisse à fortuna.* Sed quod supra dictum est, Prudentia limites petit à pietate: quatenus ista permittit actiones, eatenus justas & salutare pronuncio. Ulteriora qui appetunt, viderint, quibus rationibus Deo judice se queant excusare. Interim est aliquod Deceptionis Genus, quod Osiander ad *Grotium l. 3. c. 1. p. 1328.* vocare mavult solertiam, si e.g. Medicus ægrotum recommendato pharmaci sapore decipiat. Hæc erant latius deducenda, ne quis pietatem supra laudatam à nobis violari putet.

LV. Restat, ut pauca addamus de noscendis negotiis. Quod enim negotium nostræ fortunæ magis videtur favere, præferendum est alteri, quod minus favet. Ista verò talibus hinc inde regulis insinuantur: *Captandam aut expectandam in omnibus bonam occasionem. Aestimandum studiorum quorumvis valorem, ne inter Venatores simus Saltatores, inter Milites Musici, inter Musicos disputatores, inter disputatores mechanici. Fugienda esse, quæ parum gloria & mul-*

tum molestia, parum pretii multum invidia secum afferunt. Nihil faciendum esse frustra & sine certo fine. Et quæ sunt alia, quæ separatim & quæ per lancem saturam in libellis Fortunam politicam dirigentibus conscripta sunt.

LVI. Cæterum ad perfectum Politicum pertinent etiam externa ornamenta: eloquentia, de rebus differendi peritia, civilitas morum, linguarum notitia, exercitiorum usus, & alia pro diversitate locorum, temporum & personarum vel laudabilia vel necessaria. Sed sufficiat ea primò quasi indice tetigisse. Pagina enim non permittit, ut multam ubiqve interspergamus illustrationem, quod quidem facile potuisset fieri. Rejectis igitur reliquis in alium locum, rogamus Deum, ut omnes Principes, Augusto nostro, faventes Fortunæ Politicæ lucidissimis radiis perfundere, Augustum nostrum omni felicitatis augmento lætificare, universos denique Politicos, quibus nostræ Reip. salus commissa est, efficere velit quæ fortunatissimos.